F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 12/2023

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. --------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR. -----------------------------------------

FALTAS:

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 10 de

17/04/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Esteve presente no hastear da bandeira e na sessão solene que se realizou no dia 25 de abril

pelas 10,00 horas no edifício dos Paços do Concelho; ------------------------------------------------

- Cedemos o pavilhão e equipamento à Srª Tais Guedes de 27 a 30 de abril para a realização de

casamento;---------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos uma sala à Câmara Municipal de Sines para o dia 04 de maio para a realização de

reunião;-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Irá estar de férias de 02 a 05 de maio.-------------------------------------------------------------------

O Tesoureiro

Informa que:

- Esteve presente no hastear da bandeira e na sessão solene no âmbito das comemorações 25 de

abril.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Esteve presente no hastear da bandeira e na sessão solene no âmbito das comemorações 25 de

abril.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 12/2023 – 27 DE ABRIL

ORDEM DE TRABALHOS:

FADOS À JANELA

Presente e-mail com entrada nº 520 de 18/04/2023 solicitando agendamento de reunião para

esclarecimento de pormenores e apresentação de projeto.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada.”------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE INTERVENÇÃO COMUNITÁRIA DE VENDAS NOVAS

Presente e-mail com entrada nº 523 de 18/04/2023 apresentando a Expo Kids.--------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Divulgar/promover o evento junto

das escolas.”--------------------------------------------------------------------------------------------------

FIXAFER

Presente e-mail com entrada nº 528 de 20/04/2023 remetendo orçamento para aquisição de Kit

Martelo SDS Plus com 1 carregador e 2 baterias incluídas.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise.”---------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – FILIPA FARIA

Presente e-mail com entrada nº 546 de 20/04/2023 remetendo levantamento topográfico do

Jardim das Descobertas.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

NÍVEL CONTAGIANTE

Presente e-mail com entrada nº 547 de 21/04/2023 remetendo orçamento para aquisição de Kit

Martelo SDS Plus com 1 carregador e 2 baterias incluídas. ------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise.”---------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 548 de 21/04/2023 remetendo informação relativa à dimensão

dos lotes da Zil II.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ANA ISABEL SANTOS ANACLETO

Presente curriculum vitae com entrada nº 551 de 21/04/2023.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Contactar para eventual contrato a

recibos verdes”-----------------------------------------------------------------------------------------------

GINÁSIO CLUBE DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 559 de 26/04/2023 solicitando apoio para a participação –

Mundial 11 em Cervia – Itália. ----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Apoiar com o valor de 300,00 €.”--

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 12/2023 – 27 DE ABRIL

JOSÉ MANUEL Ó BRISSOS

Presente e-mail com entrada nº 561 de 26/04/2023 remetendo orçamento para aquisição de Kit

Martelo SDS Plus com 1 carregador e 2 baterias incluídas. ------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise.”---------------------------

CNE – AGRUPAMENTO 744

Presente e-mail com entrada nº 562 de 26/04/2023 solicitando apoio para ida à Festa do

Centenário a realizar nos dias 26 a 28 de maio em Braga. --------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Apoiar com o valor de 150,00 €.”--

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:30

horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

_______________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL

______________________________________